
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 26 del 18/03/2024  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 26  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 

(ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 267/2000) E DELLA RELAZIONE SULLA 
GESTIONE 2023 (ARTICOLO 231 DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 

L'anno 2024 , il giorno 18 del mese di Marzo alle ore 18:00 in seduta telematica si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Presente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 26 del 18/03/2024  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
(ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 267/2000) E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023 
(ARTICOLO 231 DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
– la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 239, comma 1, 

lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel Regolamento di contabilità 
armonizzata, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 23/05/2019 (artt. 60-69);  

– occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo SCHEMA DI 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023, corredato da tutti gli allegati previsti dalla normativa 
legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti contabili fondamentali: 
– CONTO DEL BILANCIO; 
– CONTO ECONOMICO; 
– STATO PATRIMONIALE;  

– ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata una 
relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

DATO ATTO che: 
– la scadenza di legge per l’approvazione consiliare del Rendiconto della gestione 2023 è il 30 aprile 2024; 
– la mancata approvazione nei termini del Rendiconto della gestione comporta lo scioglimento del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 21 del 13/03/2023 di approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 36 del 13/03/2023 di approvazione del PEG 2023; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 47 del 26/07/2023 di approvazione del RIEQUILIBRIO DI 
BILANCIO e dell’ASSESTAMENTO GENERALE 2023; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 21 del 11/03/2024 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI”; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2023 di cui al Decreto 4 
agosto 2023, da cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario; 

RILEVATO che: 
– il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto della propria 

gestione; 
– gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno provveduto a rendere il 

conto della propria gestione; 

EVIDENZIATO che: 
– il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le scritture 

contabili dell’Ente, verificandone la corrispondenza; 
– il modello di RENDICONTO è rappresentato dall’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
– si è tenuto conto, inoltre, delle risultanze del “riaccertamento straordinario dei residui” (approvato con 

deliberazione G.C. n. 21 del 11/03/2024); 

VISTI: 
– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
– il D.Lgs. n. 118/2011; 
– i vigenti principi contabili applicati; 
– il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 

del 23/05/2019; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 26 del 18/03/2024  3 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 
 
 

DELIBERA 

 
1) Di APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023, corredato da tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa 
legislativa e regolamentare;  

2) Di APPROVARE la relazione sulla gestione 2023, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, 
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) Di PRENDERE ATTO che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2023 presenta le seguenti 
risultanze finali così riassunte:  

 

  
  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    
Fondo cassa al 1° gennaio   

 
  4.207.528,18 

          

RISCOSSIONI (+) 1.637.425,03 11.814.038,56 13.451.463,59 

PAGAMENTI (-) 1.115.873,17 11.502.658,81 12.618.531,98 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  5.040.459,79 
    

 
    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 
 

  0,00 
    

 
    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  5.040.459,79 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.073.412,69 1.871.801,27 2.945.213,96 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale         

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 311.293,18 1.311.462,67 1.622.755,85 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-) 
 

  193.621,79 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE  (-) 

 
  3.022.765,08 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE  (-)     0,00 
    

 
    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 
(A) (=) 

 
  3.146.531,03 

 

 

con la seguente composizione del risultato di amministrazione: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2023:          

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    1.088.343,89 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 26 del 18/03/2024  4 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023     

Fondo anticipazioni liquidità      

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    97.827,00 

Altri accantonamenti    279.469,08 

  
Totale parte accantonata (B) 

  1.465.639,97 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    173.945,10 

Vincoli derivanti da trasferimenti    241.555.18 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente     74.458,77 

Altri vincoli      

  Totale parte vincolata (C) 489.959,05 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 98.602,33 

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.092.329,68 
 
4) Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi di cui al 

Decreto 4 agosto 2023, per l’esercizio finanziario 2023 non sussistono le condizioni di deficitarietà 
strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) Di TRASMETTERE la presente al revisore dei conti per la relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera 
d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) Di DISPORRE la trasmissione, ad opera della Segretaria, della presente deliberazione ai consiglieri 
comunali;  

7) Di SOTTOPORRE, entro il 30 aprile 2024, lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di 
legge e di regolamento, unitamente alla relazione del revisore dei conti, all’approvazione del Consiglio 
Comunale. 
 

 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
  
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 26 del 18/03/2024  5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 (ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 
267/2000) E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023 (ARTICOLO 
231 DEL D.LGS. N. 267/2000).  
N. del. 2024/29 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 15 marzo     2024 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 15 marzo     2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 26 del 18/03/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/03/2024 al 
04/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   20/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Stefania Dalla Costa 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  18/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Stefania Dalla Costa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


